SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK

TRƯỜNG THPT EA SÚP

                  Số:         /KH- THPTES

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ea Súp, ngày 12 tháng 01  năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026

 Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Căn cứ Kết luận số

80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Căn cứ Nghị quyết số 27-NQ/TW

ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Căn cứ Nghị

quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Căn cứ Kế hoạch số

0166/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk; Căn cứ kế hoạch số

04/KH-SGDĐT  ngày 10/01/2026 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk;

Trường THPT Ea Súp xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm

2026 của Trường THPT Ea Súp.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh; góp phần xây dựng môi trường giáo dục kỷ cương, an toàn, lành

mạnh.

- Tổ chức triển khai hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường gắn với

nhiệm vụ năm học và các sự kiện chính trị lớn của đất nước năm 2026.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, đa dạng hóa hình thức phổ biến pháp luật phù

hợp với học sinh.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, tránh hình thức; phù hợp với từng đối tượng

viên chức, người lao động và học sinh.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, giáo viên chủ nhiệm, các tổ

chức đoàn thể.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền pháp luật với giáo dục đạo đức, kỹ năng

sống và phòng ngừa vi phạm pháp luật trong học sinh.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

về giáo dục và đào tạo.

2. Luật Giáo dục; Luật Trẻ em; Luật An ninh mạng; Luật Giao thông đường

bộ; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống bạo lực học đường; các quy

định về an toàn trường học, phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm.

3. Quyền, nghĩa vụ của công dân; quy định pháp luật liên quan đến học sinh.

4. Pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2026–2031 (tuyên truyền phù hợp với đối tượng học sinh).

5. Nội quy, quy chế của nhà trường; quy định về phòng, chống vi phạm pháp

luật, tệ nạn xã hội trong học sinh.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật trong các môn học phù

hợp (KTPL, Hoạt động trải nghiệm, Sinh hoạt lớp, Sinh hoạt dưới cờ).

- Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh học đường, bảng tin, website,

facebook, zalo mạng xã hội của nhà trường.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, nói chuyện pháp luật, ngoại khóa, hội thi tìm

hiểu pháp luật.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2026) bằng các hoạt động

thiết thực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo chung, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục,

pháp luật năm 2026.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các bộ phận.

2. Giáo viên chủ nhiệm trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật

- Phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên

quan trực tiếp đến học sinh.

- Tập trung các nội dung thiết thực như: Nội quy, quy chế nhà trường; Luật

Giáo dục, Luật Trẻ em; Pháp luật về an toàn giao thông, an ninh mạng, phòng

chống bạo lực học đường; Phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử, tệ nạn xã hội;

Phòng cháy, chữa cháy; an toàn thực phẩm; Quyền và nghĩa vụ của công dân, của

học sinh.

- Lồng ghép giáo dục pháp luật trong các hoạt động giáo dục: Lồng ghép nội

dung phổ biến giáo dục pháp luật trong sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động

trải nghiệm – hướng nghiệp, hoạt động ngoài giờ lên lớp; Tổ chức cho học sinh

thảo luận tình huống pháp luật gắn với thực tiễn đời sống học đường, giúp học

sinh dễ hiểu, dễ nhớ và dễ thực hiện.

- Theo dõi, quản lý và giáo dục hành vi chấp hành pháp luật của học sinh:

Thường xuyên theo dõi việc chấp hành nội quy, quy định của nhà trường và pháp

luật của học sinh lớp chủ nhiệm; Phát hiện sớm, nhắc nhở, uốn nắn kịp thời các

biểu hiện vi phạm; phối hợp với Ban Giám hiệu, giáo viên bộ môn, Đoàn Thanh

niên để giáo dục học sinh; Thực hiện giáo dục phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp

luật và các hành vi lệch chuẩn trong học sinh.

- Phối hợp với gia đình và các lực lượng liên quan: Phối hợp chặt chẽ với

cha mẹ học sinh trong việc giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh;

Thông tin kịp thời cho phụ huynh về tình hình rèn luyện, chấp hành nội quy, pháp

luật của học sinh; Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Công an các xã, các cơ quan

chức năng khi tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề pháp

luật.

- Gương mẫu trong chấp hành pháp luật và quy định của ngành: Gương mẫu

trong việc chấp hành pháp luật, quy định của Nhà nước và của ngành Giáo dục;

Thực hiện đúng quy định về đạo đức nhà giáo, tác phong sư phạm; góp phần giáo

dục học sinh thông qua nêu gương.

3. Đoàn Thanh niên trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật

- Đổi mới hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật: Lồng ghép nội dung phổ

biến giáo dục pháp luật vào sinh hoạt Chi đoàn, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải

nghiệm – hướng nghiệp

- Tổ chức các hoạt động phong phú, hấp dẫn như: Diễn đàn “Thanh niên với

pháp luật”; Hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật; Sân khấu hóa, tiểu phẩm pháp

luật; Tuyên truyền qua bảng tin, website, fanpage, mạng xã hội của Đoàn trường.

- Phát huy vai trò nêu gương, xung kích của đoàn viên: Vận động đoàn viên,

thanh niên gương mẫu chấp hành pháp luật, nội quy nhà trường; Xây dựng mô

hình “Đoàn viên nói không với vi phạm pháp luật”, “Chi đoàn không có học sinh

vi phạm pháp luật”; Tham gia giữ gìn an ninh trật tự trường học, phòng ngừa vi

phạm pháp luật trong học sinh.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật: Phối hợp với Ban Giám

hiệu, giáo viên chủ nhiệm, tổ chuyên môn tổ chức tuyên truyền pháp luật cho học

sinh; Phối hợp với Công an, Đoàn cấp trên, các cơ quan chức năng tại địa phương

tổ chức nói chuyện chuyên đề pháp luật;Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày

Pháp luật Việt Nam (09/11) và các đợt cao điểm tuyên truyền theo chỉ đạo của

ngành.

- Tham gia phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn vi phạm: Tuyên truyền, giáo

dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh. Kịp thời phát hiện,

báo cáo với giáo viên chủ nhiệm, Ban Giám hiệu những biểu hiện vi phạm pháp

luật, nội quy trường học. Tham gia giáo dục, cảm hóa học sinh cá biệt, hạn chế tái

phạm.

4.Tổ chuyên môn trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật

- Phổ biến, quán triệt pháp luật cho giáo viên trong tổ: Tổ chức nghiên cứu,

quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn

bản pháp luật liên quan đến giáo dục và đào tạo. Cập nhật kịp thời các quy định

pháp luật mới: Luật Giáo dục, Luật Nhà giáo, Luật Trẻ em, Luật Thanh niên, các

quy định về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; an

toàn trường học. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tính gương mẫu của giáo viên trong

việc chấp hành pháp luật, quy định của ngành và nội quy nhà trường.

- Lồng ghép giáo dục pháp luật trong hoạt động dạy học: Chủ động tích hợp

nội dung giáo dục pháp luật trong các môn học thuộc tổ: Giáo dục truyền thống

pháp lý, lịch sử lập hiến, tinh thần thượng tôn pháp luật của dân tộc. giáo dục pháp

luật về tài nguyên, môi trường, biến đổi khí hậu, chủ quyền lãnh thổ, biển đảo.

Trang bị kiến thức pháp luật cơ bản, quyền và nghĩa vụ công dân, pháp luật về

kinh tế, lao động, khởi nghiệp. Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát

triển năng lực, gắn kiến thức pháp luật với tình huống thực tiễn.

- Đổi mới sinh hoạt chuyên môn gắn với phổ biến giáo dục pháp luật: Đưa

nội dung phổ biến giáo dục pháp luật vào sinh hoạt tổ chuyên môn định kỳ. Tổ

chức trao đổi chuyên đề, dự giờ, thao giảng các tiết dạy có lồng ghép giáo dục

pháp luật. Chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật

cho học sinh.

- Phối hợp trong tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật: Phối hợp với Ban

Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động ngoại

khóa, nói chuyện chuyên đề, hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh. Tham gia

xây dựng nội dung tuyên truyền pháp luật trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, Ngày

Pháp luật Việt Nam (09/11).

- Tham gia giáo dục phòng ngừa vi phạm pháp luật cho học sinh: Thông qua

hoạt động dạy học và giáo dục, định hướng cho học sinh ý thức tự giác chấp hành

pháp luật.Phát hiện sớm các biểu hiện vi phạm pháp luật, phối hợp với giáo viên

chủ nhiệm và các lực lượng liên quan để giáo dục, uốn nắn kịp thời.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2026 (trước ngày 10/5/2026).

- Báo cáo tổng kết năm 2026 (trước ngày 10/11/2026).

- Báo cáo gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Trên đây là công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 đề nghị các bộ

phận có liên quan tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện công các phổ biến giáo

dục pháp luật đến từng thành viên.
Nơi nhận:

- Viên chức quản lý (b/c);

- Viên chức, người lao động, học sinh(t/h);

- Lưu VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Uý

		2026-01-13T10:38:47+0700

		2026-01-13T10:52:49+0700

		2026-01-13T10:53:08+0700